
SEPARATA ESPECIAL

Domingo 19 de julio de 2020“AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD”  

Ministerio de Economía y Finanzas

PROGRAMA DE INCENTIVOS 
A LA MEJORA DE LA 

GESTIÓN MUNICIPAL 2020

Aprueban los resultados de la evaluación 

del cumplimiento y el “Ranking de 

cumplimiento de metas” correspondientes 

a las metas del Programa de Incentivos 

a la Mejora de la Gestión Municipal 

establecidas al 15 de junio del año 2020

Resolución Directoral N° 0022-2020-EF/50.01

Firmado Digitalmente por:
EMPRESA PERUANA DE SERVICIOS
EDITORIALES S.A. - EDITORA PERU
Fecha: 19/07/2020 06:00:26



Domingo 19 de julio de 2020 /  El Peruano2 NORMAS LEGALES

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 0022-2020-EF/50.01

Lima, 17 de junio de 2020

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Ley N° 29332 se crea el Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal;

Que, la Cuarta Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, dispone que el Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal (PI), es 
una herramienta de incentivos presupuestarios a cargo del Ministerio de Economía y Finanzas que promueve la mejora 
de la calidad de los servicios públicos provistos por las municipalidades a nivel nacional, el cual tiene por objetivo general 
contribuir a la mejora de la efectividad y efi ciencia del gasto público de las municipalidades, vinculando el fi nanciamiento 
a la consecución de resultados asociados a los objetivos nacionales; y como objetivos específi cos: i) Mejorar la calidad 
de los servicios públicos locales y la ejecución de inversiones, que están vinculados a resultados, en el marco de las 
competencias municipales, de acuerdo a lo establecido en la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades; y, ii) 
Mejorar los niveles de recaudación y la gestión de los tributos municipales; estableciendo que los criterios, lineamientos 
y procedimientos para la distribución del incentivo, así como los requisitos y metas que deben cumplir para que los 
Gobiernos Locales accedan al referido Programa de Incentivos, son establecidos mediante Decreto Supremo refrendado 
por la Ministra de Economía y Finanzas; 

Que, mediante el Decreto Supremo N° 362-2019-EF, modifi cado por el Decreto Supremo N° 099-2020-EF, se aprueban 
los Procedimientos para el cumplimiento de metas y la asignación de los recursos del Programa de Incentivos a la Mejora 
de la Gestión Municipal del año 2020, en adelante los Procedimientos;

Que, el numeral 6.1 del artículo 6 de los Procedimientos, establece que las metas del Programa de Incentivos a la Mejora 
de la Gestión Municipal son diseñadas por entidades públicas de alcance nacional, quienes a su vez son responsables 
de la implementación de la asistencia técnica requerida por las municipalidades y de la evaluación del cumplimiento de 
las metas a su cargo;

Que, los incisos 7.2.2 y 7.2.3 del numeral 7.2 del artículo 7 de los Procedimientos disponen que la evaluación del 
cumplimiento de metas establecidas al 15 de junio del año 2020, se realiza durante el año 2020, considerando las 
actividades, los medios de verifi cación, las fechas límite y los puntajes establecidos en los Cuadros de actividades 
establecidos en el Anexo A del Decreto Supremo N° 362-2019-EF; y que la Dirección General de Presupuesto Público 
sobre la base de la información remitida por las entidades responsables de metas, respecto de los resultados obtenidos 
por cada municipalidad, consolida, aprueba y publica dichos resultados mediante Resolución Directoral, previo informe 
de dicha Dirección General, como requisito para la transferencia de los recursos del Programa de Incentivos a la Mejora 
de la Gestión Municipal;

Que, en el marco de lo señalado en los considerandos precedentes, el Programa Nacional de Diversifi cación Productiva 
del Ministerio de la Producción; y la Secretaría de Descentralización de la Presidencia del Consejo de Ministros; a través 
del Ofi cio Nº 00000135-2020-PRODUCE/DVMYPE-I-PNDP y Ofi cio Nº 00000134-2020-PRODUCE/DVMYPE-I-PNDP; 
y Ofi cio N° D000167-2020-PCM-SD, respectivamente, informan los resultados de la evaluación del cumplimiento de las 
metas establecidas al 15 de junio del año 2020; 

Que, de otro lado, la Dirección General de Presupuesto Público ha elaborado el “Ranking de cumplimiento de metas” 
considerando únicamente los resultados del cumplimiento de las metas establecidas al 15 de junio del año 2020, en 
función a la metodología detallada en el Anexo C de los Procedimientos aprobados mediante Decreto Supremo N° 362-
2019-EF, en cumplimiento de lo establecido en el numeral 8.2 del artículo 8 de los Procedimientos;

Que, en consecuencia, corresponde emitir la Resolución Directoral que aprueba los resultados de la evaluación del 
cumplimiento de las metas del Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal establecidas al 15 de junio 
del año 2020; así como, aprobar el “Ranking de cumplimiento de metas” correspondiente a las metas establecidas al 15 
de junio del año 2020;

En uso de las facultades conferidas en el artículo 5 del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público, y a los artículos 7 y 8 de los Procedimientos para el cumplimiento 
de metas y la asignación de los recursos del Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal del 
año 2020, aprobados mediante Decreto Supremo N° 362-2019-EF, modifi cados mediante Decreto Supremo 
N° 099-2020-EF;
 
SE RESUELVE: 

Artículo 1. Objeto
Aprobar los resultados de la evaluación del cumplimiento de las metas del Programa de Incentivos a la Mejora de la 
Gestión Municipal establecidas al 15 de junio del año 2020, contenidos en el Anexo Nº 1 que forma parte integrante de 
la presente Resolución Directoral.

Artículo 2. Ranking de cumplimiento de metas del Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal
Aprobar el “Ranking de cumplimiento de metas” correspondiente a las metas establecidas al 15 de junio del año 2020, 
contenidos en Anexo N° 2 que forma parte integrante de la presente Resolución Directoral.

Artículo 3. Publicación
La presente Resolución Directoral y sus Anexos, se publican en el portal institucional del Ministerio de Economía y 
Finanzas (https://www.gob.pe/mef), en la misma fecha de su publicación en el Diario Ofi cial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZOILA CRISTINA LLEMPEN LÓPEZ
Directora General

Dirección General de Presupuesto Público



 El Peruano / Domingo 19 de julio de 2020 3NORMAS LEGALES

ANEXO Nº 1: CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVOS A LA MEJORA DE LA 
GESTIÓN MUNICIPAL CORRESPONDIENTES AL 15 DE JUNIO DEL AÑO 2020

N° UBIGEO DEPARTAMENTO PROVINCIA DISTRITO
CLASIFI-
CACIÓN 

MUNICIPAL

METAS AL 15 DE JUNIO DEL AÑO 2020

“META 1: 
REGULACIÓN 

DEL FUNCIONA-
MIENTO DE LOS 
MERCADOS DE 
ABASTOS PARA 
LA PREVENCIÓN 
Y CONTENCIÓN 

DEL
COVID-19”

“META 2: GENERA-
CIÓN DE ESPACIOS 

TEMPORALES 
PARA COMERCIO 

CON LA FINALIDAD 
DE REDUCIR LA 
AGLOMERACIÓN
EN LOS MERCA-

DOS DE ABASTOS”

META 3: 
ENTREGA 

EFECTIVA DE 
CANASTAS 

FAMILIARES

1 010101 AMAZONAS CHACHAPOYAS CHACHAPOYAS A SÍ CUMPLE NO CUMPLE SÍ CUMPLE

2 010102 AMAZONAS CHACHAPOYAS ASUNCION F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

3 010103 AMAZONAS CHACHAPOYAS BALSAS G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

4 010104 AMAZONAS CHACHAPOYAS CHETO F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

5 010105 AMAZONAS CHACHAPOYAS CHILIQUIN G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

6 010106 AMAZONAS CHACHAPOYAS CHUQUIBAMBA G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

7 010107 AMAZONAS CHACHAPOYAS GRANADA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

8 010108 AMAZONAS CHACHAPOYAS HUANCAS E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

9 010109 AMAZONAS CHACHAPOYAS LA JALCA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

10 010110 AMAZONAS CHACHAPOYAS LEIMEBAMBA E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

11 010111 AMAZONAS CHACHAPOYAS LEVANTO F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

12 010112 AMAZONAS CHACHAPOYAS MAGDALENA E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

13 010113 AMAZONAS CHACHAPOYAS MARISCAL CASTILLA E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

14 010114 AMAZONAS CHACHAPOYAS MOLINOPAMPA G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

15 010115 AMAZONAS CHACHAPOYAS MONTEVIDEO E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

16 010116 AMAZONAS CHACHAPOYAS OLLEROS F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

17 010117 AMAZONAS CHACHAPOYAS QUINJALCA G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

18 010118 AMAZONAS CHACHAPOYAS
SAN FRANCISCO DE 
DAGUAS

E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

19 010119 AMAZONAS CHACHAPOYAS SAN ISIDRO DE MAINO E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

20 010120 AMAZONAS CHACHAPOYAS SOLOCO G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

21 010121 AMAZONAS CHACHAPOYAS SONCHE F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

22 010201 AMAZONAS BAGUA BAGUA A SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE

23 010202 AMAZONAS BAGUA ARAMANGO G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

24 010203 AMAZONAS BAGUA COPALLIN F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

25 010204 AMAZONAS BAGUA EL PARCO F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

26 010205 AMAZONAS BAGUA IMAZA G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

27 010206 AMAZONAS BAGUA LA PECA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

28 010301 AMAZONAS BONGARA JUMBILLA B NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

29 010302 AMAZONAS BONGARA CHISQUILLA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

30 010303 AMAZONAS BONGARA CHURUJA E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

31 010304 AMAZONAS BONGARA COROSHA G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

32 010305 AMAZONAS BONGARA CUISPES F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

33 010306 AMAZONAS BONGARA FLORIDA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

34 010307 AMAZONAS BONGARA JAZAN E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

35 010308 AMAZONAS BONGARA RECTA G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

36 010309 AMAZONAS BONGARA SAN CARLOS E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

37 010310 AMAZONAS BONGARA SHIPASBAMBA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

38 010311 AMAZONAS BONGARA VALERA G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

39 010312 AMAZONAS BONGARA YAMBRASBAMBA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

40 010401 AMAZONAS CONDORCANQUI NIEVA B NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

41 010402 AMAZONAS CONDORCANQUI EL CENEPA G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

42 010403 AMAZONAS CONDORCANQUI RIO SANTIAGO G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

43 010501 AMAZONAS LUYA LAMUD B NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

44 010502 AMAZONAS LUYA CAMPORREDONDO F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

45 010503 AMAZONAS LUYA COCABAMBA G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

46 010504 AMAZONAS LUYA COLCAMAR F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

47 010505 AMAZONAS LUYA CONILA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

48 010506 AMAZONAS LUYA INGUILPATA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE



Domingo 19 de julio de 2020 /  El Peruano24 NORMAS LEGALES

N° UBIGEO DEPARTAMENTO PROVINCIA DISTRITO
CLASIFI-
CACIÓN 

MUNICIPAL

METAS AL 15 DE JUNIO DEL AÑO 2020

“META 1: 
REGULACIÓN 

DEL FUNCIONA-
MIENTO DE LOS 
MERCADOS DE 
ABASTOS PARA 
LA PREVENCIÓN 
Y CONTENCIÓN 

DEL
COVID-19”

“META 2: GENERA-
CIÓN DE ESPACIOS 

TEMPORALES 
PARA COMERCIO 

CON LA FINALIDAD 
DE REDUCIR LA 
AGLOMERACIÓN
EN LOS MERCA-

DOS DE ABASTOS”

META 3: 
ENTREGA 

EFECTIVA DE 
CANASTAS 

FAMILIARES

1003 110111 ICA ICA SANTIAGO E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1004 110112 ICA ICA SUBTANJALLA D NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1005 110113 ICA ICA TATE E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1006 110114 ICA ICA YAUCA DEL ROSARIO G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1007 110201 ICA CHINCHA CHINCHA ALTA A SÍ CUMPLE NO CUMPLE SÍ CUMPLE

1008 110202 ICA CHINCHA ALTO LARAN E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1009 110203 ICA CHINCHA CHAVIN G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1010 110204 ICA CHINCHA CHINCHA BAJA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1011 110205 ICA CHINCHA EL CARMEN F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1012 110206 ICA CHINCHA GROCIO PRADO D NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1013 110207 ICA CHINCHA PUEBLO NUEVO D NO CUMPLE NO CUMPLE SÍ CUMPLE

1014 110208 ICA CHINCHA SAN JUAN DE YANAC G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1015 110209 ICA CHINCHA
SAN PEDRO DE 
HUACARPANA

G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1016 110210 ICA CHINCHA SUNAMPE D NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1017 110211 ICA CHINCHA TAMBO DE MORA E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1018 110301 ICA NASCA NASCA A NO CUMPLE SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE

1019 110302 ICA NASCA CHANGUILLO F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1020 110303 ICA NASCA EL INGENIO F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1021 110304 ICA NASCA MARCONA E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1022 110305 ICA NASCA VISTA ALEGRE D NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1023 110401 ICA PALPA PALPA B NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1024 110402 ICA PALPA LLIPATA E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1025 110403 ICA PALPA RIO GRANDE F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1026 110404 ICA PALPA SANTA CRUZ F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1027 110405 ICA PALPA TIBILLO F NO APLICA NO APLICA NO CUMPLE

1028 110501 ICA PISCO PISCO A NO CUMPLE SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE

1029 110502 ICA PISCO HUANCANO G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1030 110503 ICA PISCO HUMAY F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1031 110504 ICA PISCO INDEPENDENCIA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1032 110505 ICA PISCO PARACAS E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1033 110506 ICA PISCO SAN ANDRES D NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1034 110507 ICA PISCO SAN CLEMENTE D SÍ CUMPLE NO CUMPLE SÍ CUMPLE

1035 110508 ICA PISCO TUPAC AMARU INCA D NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1036 120101 JUNIN HUANCAYO HUANCAYO A NO CUMPLE NO CUMPLE SÍ CUMPLE

1037 120104 JUNIN HUANCAYO CARHUACALLANGA E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1038 120105 JUNIN HUANCAYO CHACAPAMPA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1039 120106 JUNIN HUANCAYO CHICCHE F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1040 120107 JUNIN HUANCAYO CHILCA D NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1041 120108 JUNIN HUANCAYO CHONGOS ALTO F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1042 120111 JUNIN HUANCAYO CHUPURO F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1043 120112 JUNIN HUANCAYO COLCA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1044 120113 JUNIN HUANCAYO CULLHUAS F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1045 120114 JUNIN HUANCAYO EL TAMBO D SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE

1046 120116 JUNIN HUANCAYO HUACRAPUQUIO E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1047 120117 JUNIN HUANCAYO HUALHUAS D NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1048 120119 JUNIN HUANCAYO HUANCAN D NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1049 120120 JUNIN HUANCAYO HUASICANCHA E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1050 120121 JUNIN HUANCAYO HUAYUCACHI D NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1051 120122 JUNIN HUANCAYO INGENIO E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1052 120124 JUNIN HUANCAYO PARIAHUANCA G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE



Domingo 19 de julio de 2020 /  El Peruano42 NORMAS LEGALES

N° UBIGEO DEPARTAMENTO PROVINCIA DISTRITO
CLASIFI-
CACIÓN 

MUNICIPAL

METAS AL 15 DE JUNIO DEL AÑO 2020

“META 1: 
REGULACIÓN 

DEL FUNCIONA-
MIENTO DE LOS 
MERCADOS DE 
ABASTOS PARA 
LA PREVENCIÓN 
Y CONTENCIÓN 

DEL
COVID-19”

“META 2: GENERA-
CIÓN DE ESPACIOS 

TEMPORALES 
PARA COMERCIO 

CON LA FINALIDAD 
DE REDUCIR LA 
AGLOMERACIÓN
EN LOS MERCA-

DOS DE ABASTOS”

META 3: 
ENTREGA 

EFECTIVA DE 
CANASTAS 

FAMILIARES

1855 240302 TUMBES ZARUMILLA AGUAS VERDES D SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE SÍ CUMPLE

1856 240303 TUMBES ZARUMILLA MATAPALO E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1857 240304 TUMBES ZARUMILLA PAPAYAL F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1858 250101 UCAYALI
CORONEL 
PORTILLO

CALLERIA A NO CUMPLE NO CUMPLE SÍ CUMPLE

1859 250102 UCAYALI
CORONEL 
PORTILLO

CAMPOVERDE F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1860 250103 UCAYALI
CORONEL 
PORTILLO

IPARIA G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1861 250104 UCAYALI
CORONEL 
PORTILLO

MASISEA G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1862 250105 UCAYALI
CORONEL 
PORTILLO

YARINACOCHA D SÍ CUMPLE NO CUMPLE SÍ CUMPLE

1863 250106 UCAYALI
CORONEL 
PORTILLO

NUEVA REQUENA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1864 250107 UCAYALI
CORONEL 
PORTILLO

MANANTAY D SÍ CUMPLE NO CUMPLE SÍ CUMPLE

1865 250201 UCAYALI ATALAYA RAYMONDI B NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1866 250202 UCAYALI ATALAYA SEPAHUA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1867 250203 UCAYALI ATALAYA TAHUANIA G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1868 250204 UCAYALI ATALAYA YURUA G NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1869 250301 UCAYALI PADRE ABAD PADRE ABAD B NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1870 250302 UCAYALI PADRE ABAD IRAZOLA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1871 250303 UCAYALI PADRE ABAD CURIMANA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1872 250304 UCAYALI PADRE ABAD NESHUYA F NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1873 250305 UCAYALI PADRE ABAD
ALEXANDER VON 
HUMBOLDT

E NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

1874 250401 UCAYALI PURUS PURUS B NO APLICA NO APLICA SÍ CUMPLE

ANEXO N° 2: RANKING DE CUMPLIMIENTO DE METAS ESTABLECIDAS AL 15 DE JUNIO 2020

MUNICIPALIDADES PERTENECIENTES A CIUDADES PRINCIPALES (TIPO A)

Posición 
Ranking

Ubigeo Departamento Provincia Distrito Índice

1 010701 AMAZONAS UTCUBAMBA BAGUA GRANDE 1.000000

1 060801 CAJAMARCA JAEN JAEN 1.000000

1 120601 JUNIN SATIPO SATIPO 1.000000

1 180101 MOQUEGUA MARISCAL NIETO MOQUEGUA 1.000000

1 180301 MOQUEGUA ILO ILO 1.000000

1 200601 PIURA SULLANA SULLANA 1.000000

1 220801 SAN MARTIN RIOJA RIOJA 1.000000

2 050101 AYACUCHO HUAMANGA AYACUCHO 0.990400

3 200101 PIURA PIURA PIURA 0.985600

4 230101 TACNA TACNA TACNA 0.983200

5 210101 PUNO PUNO PUNO 0.977200

6 030101 APURIMAC ABANCAY ABANCAY 0.925000

6 040101 AREQUIPA AREQUIPA AREQUIPA 0.925000

6 060101 CAJAMARCA CAJAMARCA CAJAMARCA 0.925000

6 100601 HUANUCO LEONCIO PRADO RUPA-RUPA 0.925000

6 120301 JUNIN CHANCHAMAYO CHANCHAMAYO 0.925000

6 130401 LA LIBERTAD CHEPEN CHEPEN 0.925000

6 160201 LORETO ALTO AMAZONAS YURIMAGUAS 0.925000



 El Peruano / Domingo 19 de julio de 2020 47NORMAS LEGALES

34 150132 LIMA LIMA SAN JUAN DE LURIGANCHO 0.417143

35 150124 LIMA LIMA PUCUSANA 0.297143

35 150142 LIMA LIMA VILLA EL SALVADOR 0.297143

36 150115 LIMA LIMA LA VICTORIA 0.296343

37 150138 LIMA LIMA SANTA MARIA DEL MAR 0.211429

MUNICIPALIDADES PERTENECIENTES A OTRAS CIUDADES PRINCIPALES (TIPO D)

Posición 
Ranking

Ubigeo Departamento Provincia Distrito Índice

1 021803 ANCASH SANTA COISHCO 1.000000

1 030213 APURIMAC ANDAHUAYLAS SAN JERONIMO 1.000000

1 040102 AREQUIPA AREQUIPA ALTO SELVA ALEGRE 1.000000

1 040107 AREQUIPA AREQUIPA JACOBO HUNTER 1.000000

1 040110 AREQUIPA AREQUIPA MIRAFLORES 1.000000

1 070106 CALLAO CALLAO VENTANILLA 1.000000

1 100606 HUANUCO LEONCIO PRADO MARIANO DAMASO BERAUN 1.000000

1 100608 HUANUCO LEONCIO PRADO CASTILLO GRANDE 1.000000

1 120125 JUNIN HUANCAYO PILCOMAYO 1.000000

1 120129 JUNIN HUANCAYO SAN AGUSTIN 1.000000

1 120302 JUNIN CHANCHAMAYO PERENE 1.000000

1 120303 JUNIN CHANCHAMAYO PICHANAQUI 1.000000

1 120606 JUNIN SATIPO PANGOA 1.000000

1 130105 LA LIBERTAD TRUJILLO LA ESPERANZA 1.000000

1 130106 LA LIBERTAD TRUJILLO LAREDO 1.000000

1 130208 LA LIBERTAD ASCOPE CASA GRANDE 1.000000

1 150202 LIMA BARRANCA PARAMONGA 1.000000

1 150805 LIMA HUAURA HUALMAY 1.000000

1 160112 LORETO MAYNAS BELEN 1.000000

1 200109 PIURA PIURA LA ARENA 1.000000

1 200602 PIURA SULLANA BELLAVISTA 1.000000

1 230108 TACNA TACNA POCOLLAY 1.000000

2 230104 TACNA TACNA CIUDAD NUEVA 0.992800

3 200114 PIURA PIURA TAMBO GRANDE 0.971200

4 080108 CUSCO CUSCO WANCHAQ 0.968800

5 040103 AREQUIPA AREQUIPA CAYMA 0.952000

6 120305 JUNIN CHANCHAMAYO SAN RAMON 0.914286

6 240302 TUMBES ZARUMILLA AGUAS VERDES 0.914286

7 200104 PIURA PIURA CASTILLA 0.913086

8 200115 PIURA PIURA VEINTISEIS DE OCTUBRE 0.893886

9 030109 APURIMAC ABANCAY TAMBURCO 0.880000

9 030216 APURIMAC ANDAHUAYLAS TALAVERA 0.880000

9 040111 AREQUIPA AREQUIPA MOLLEBAYA 0.880000

9 040112 AREQUIPA AREQUIPA PAUCARPATA 0.880000

9 040116 AREQUIPA AREQUIPA SABANDIA 0.880000

9 040117 AREQUIPA AREQUIPA SACHACA 0.880000

9 040123 AREQUIPA AREQUIPA TIABAYA 0.880000

9 040128 AREQUIPA AREQUIPA YURA 0.880000

9 040520 AREQUIPA CAYLLOMA MAJES 0.880000

9 050115 AYACUCHO HUAMANGA JESUS NAZARENO 0.880000

9 060108 CAJAMARCA CAJAMARCA LOS BAÑOS DEL INCA 0.880000

9 090118 HUANCAVELICA HUANCAVELICA ASCENSION 0.880000

9 100111 HUANUCO HUANUCO PILLCO MARCA 0.880000

9 110508 ICA PISCO TUPAC AMARU INCA 0.880000

9 120107 JUNIN HUANCAYO CHILCA 0.880000

9 120133 JUNIN HUANCAYO SAPALLANGA 0.880000

9 120430 JUNIN JAUJA SAUSA 0.880000



Domingo 19 de julio de 2020 /  El Peruano48 NORMAS LEGALES

9 120434 JUNIN JAUJA YAUYOS 0.880000

9 130104 LA LIBERTAD TRUJILLO HUANCHACO 0.880000

9 140118 LAMBAYEQUE CHICLAYO POMALCA 0.880000

9 140120 LAMBAYEQUE CHICLAYO TUMAN 0.880000

9 150205 LIMA BARRANCA SUPE PUERTO 0.880000

9 150605 LIMA HUARAL CHANCAY 0.880000

9 150803 LIMA HUAURA CALETA DE CARQUIN 0.880000

9 150810 LIMA HUAURA SANTA MARIA 0.880000

9 190113 PASCO PASCO YANACANCHA 0.880000

9 200110 PIURA PIURA LA UNION 0.880000

9 211105 PUNO SAN ROMAN SAN MIGUEL 0.880000

9 220909 SAN MARTIN SAN MARTIN LA BANDA DE SHILCAYO 0.880000

10 040129 AREQUIPA AREQUIPA
JOSE LUIS BUSTAMANTE Y 

RIVERO
0.828571

10 050110 AYACUCHO HUAMANGA SAN JUAN BAUTISTA 0.828571

11 230102 TACNA TACNA ALTO DE LA ALIANZA 0.816571

12 250107 UCAYALI CORONEL PORTILLO MANANTAY 0.794286

13 120114 JUNIN HUANCAYO EL TAMBO 0.785371

14 040104 AREQUIPA AREQUIPA CERRO COLORADO 0.780571

15 110507 ICA PISCO SAN CLEMENTE 0.777486

16 020105 ANCASH HUARAZ INDEPENDENCIA 0.760000

16 040109 AREQUIPA AREQUIPA MARIANO MELGAR 0.760000

16 040122 AREQUIPA AREQUIPA SOCABAYA 0.760000

16 040126 AREQUIPA AREQUIPA YANAHUARA 0.760000

16 050116 AYACUCHO HUAMANGA
ANDRES AVELINO CACERES 

DORREGARAY
0.760000

16 070103 CALLAO CALLAO
CARMEN DE LA LEGUA 

REYNOSO
0.760000

16 070107 CALLAO CALLAO MI PERU 0.760000

16 080106 CUSCO CUSCO SANTIAGO 0.760000

16 110102 ICA ICA LA TINGUIÑA 0.760000

16 110103 ICA ICA LOS AQUIJES 0.760000

16 110106 ICA ICA PARCONA 0.760000

16 110108 ICA ICA SALAS 0.760000

16 110112 ICA ICA SUBTANJALLA 0.760000

16 110206 ICA CHINCHA GROCIO PRADO 0.760000

16 110210 ICA CHINCHA SUNAMPE 0.760000

16 110305 ICA NASCA VISTA ALEGRE 0.760000

16 120119 JUNIN HUANCAYO HUANCAN 0.760000

16 120121 JUNIN HUANCAYO HUAYUCACHI 0.760000

16 120134 JUNIN HUANCAYO SICAYA 0.760000

16 120808 JUNIN YAULI SANTA ROSA DE SACCO 0.760000

16 130702 LA LIBERTAD PACASMAYO GUADALUPE 0.760000

16 130704 LA LIBERTAD PACASMAYO PACASMAYO 0.760000

16 140206 LAMBAYEQUE FERREÑAFE PUEBLO NUEVO 0.760000

16 150509 LIMA CAÑETE MALA 0.760000

16 170103 MADRE DE DIOS TAMBOPATA LAS PIEDRAS 0.760000

16 180302 MOQUEGUA ILO EL ALGARROBAL 0.760000

16 190109 PASCO PASCO SIMON BOLIVAR 0.760000

16 220910 SAN MARTIN SAN MARTIN MORALES 0.760000

17 150507 LIMA CAÑETE IMPERIAL 0.744000

18 050104 AYACUCHO HUAMANGA CARMEN ALTO 0.742857

18 160113 LORETO MAYNAS SAN JUAN BAUTISTA 0.742857

19 130111 LA LIBERTAD TRUJILLO VICTOR LARCO HERRERA 0.708571

19 140108 LAMBAYEQUE CHICLAYO MONSEFU 0.708571



 El Peruano / Domingo 19 de julio de 2020 49NORMAS LEGALES

20 200105 PIURA PIURA CATACAOS 0.700571

21 070104 CALLAO CALLAO LA PERLA 0.699657

22 150806 LIMA HUAURA HUAURA 0.684571

23 040105 AREQUIPA AREQUIPA CHARACATO 0.640000

23 040106 AREQUIPA AREQUIPA CHIGUATA 0.640000

23 110110 ICA ICA SAN JUAN BAUTISTA 0.640000

23 110506 ICA PISCO SAN ANDRES 0.640000

23 120117 JUNIN HUANCAYO HUALHUAS 0.640000

23 130103 LA LIBERTAD TRUJILLO FLORENCIA DE MORA 0.640000

23 130107 LA LIBERTAD TRUJILLO MOCHE 0.640000

23 130109 LA LIBERTAD TRUJILLO SALAVERRY 0.640000

23 130205 LA LIBERTAD ASCOPE PAIJAN 0.640000

23 150204 LIMA BARRANCA SUPE 0.640000

23 180104 MOQUEGUA MARISCAL NIETO SAMEGUA 0.640000

24 140112 LAMBAYEQUE CHICLAYO PIMENTEL 0.622857

24 160108 LORETO MAYNAS PUNCHANA 0.622857

25 250105 UCAYALI CORONEL PORTILLO YARINACOCHA 0.615657

26 070102 CALLAO CALLAO BELLAVISTA 0.588571

26 080104 CUSCO CUSCO SAN JERONIMO 0.588571

26 100102 HUANUCO HUANUCO AMARILIS 0.588571

27 140105 LAMBAYEQUE CHICLAYO JOSE LEONARDO ORTIZ 0.568171

28 140106 LAMBAYEQUE CHICLAYO LA VICTORIA 0.490343

29 230110 TACNA TACNA
CORONEL GREGORIO 

ALBARRACIN LANCHIPA
0.468571

30 130102 LA LIBERTAD TRUJILLO EL PORVENIR 0.396743

31 021809 ANCASH SANTA NUEVO CHIMBOTE 0.382857

31 080105 CUSCO CUSCO SAN SEBASTIAN 0.382857

31 220804 SAN MARTIN RIOJA NUEVA CAJAMARCA 0.382857

32 070105 CALLAO CALLAO LA PUNTA 0.360000

32 180303 MOQUEGUA ILO PACOCHA 0.360000

33 110207 ICA CHINCHA PUEBLO NUEVO 0.297143

MUNICIPALIDADES NO PERTENECIENTES A CIUDADES PRINCIPALES, CON MÁS DE 70% DE POBLACIÓN URBANA (TIPO E)

Posición 
Ranking

Ubigeo Departamento Provincia Distrito Índice

1 010113 AMAZONAS CHACHAPOYAS MARISCAL CASTILLA 1.000000

1 010115 AMAZONAS CHACHAPOYAS MONTEVIDEO 1.000000

1 021705 ANCASH RECUAY LLACLLIN 1.000000

1 030211 APURIMAC ANDAHUAYLAS POMACOCHA 1.000000

1 030220 APURIMAC ANDAHUAYLAS JOSE MARIA ARGUEDAS 1.000000

1 030302 APURIMAC ANTABAMBA EL ORO 1.000000

1 030304 APURIMAC ANTABAMBA JUAN ESPINOZA MEDRANO 1.000000

1 030305 APURIMAC ANTABAMBA OROPESA 1.000000

1 030306 APURIMAC ANTABAMBA PACHACONAS 1.000000

1 030411 APURIMAC AYMARAES SAN JUAN DE CHACÑA 1.000000

1 030602 APURIMAC CHINCHEROS ANCO-HUALLO 1.000000

1 030712 APURIMAC GRAU VILCABAMBA 1.000000

1 040311 AREQUIPA CARAVELI LOMAS 1.000000

1 040402 AREQUIPA CASTILLA ANDAGUA 1.000000

1 040510 AREQUIPA CAYLLOMA LARI 1.000000

1 040512 AREQUIPA CAYLLOMA MACA 1.000000

1 040515 AREQUIPA CAYLLOMA SIBAYO 1.000000

1 040519 AREQUIPA CAYLLOMA YANQUE 1.000000

1 040703 AREQUIPA ISLAY DEAN VALDIVIA 1.000000

1 040704 AREQUIPA ISLAY ISLAY 1.000000

1 050503 AYACUCHO LA MAR AYNA 1.000000


